
LOGISTIKUDDANNELSER



2

Logistiksektoren er afgørende for økonomien, både 

i kraft af sektorens egne aktiviteter, men i særde-

leshed som rammebetingelse for andre virksomheder. 

Sektoren er imidlertid under forandring, da aktiviteterne 

globaliseres samtidig med at serviceindholdet i ydelser-

ne stiger. Udviklingen skaber nye muligheder for vær-

diskabelse, men rummer også udfordringer, bl.a. i kraft 

af øget konkurrence fra lavtlønslande og et generelt 

lavt videns- og innovationsniveau i sektoren. At adres-

sere disse muligheder og udfordringer forudsætter, at 

erhvervet får et bredt kompetenceløft, i særdeleshed 

i sammenspil med uddannelses- og vidensinstitutio-

nerne. Adgang til kvalificeret arbejdskraft vil være en 

afgørende faktor for danske virksomheders konkurren-

ceevne i fremtiden. 

For vejgodsbranchen forventes kompetencekra-

vene at stige i takt med den teknologiske udvikling. 

Kunderne stiller stadigt større krav til logistikudby-

dere og transportører bl.a. til brug af ny teknologi og 

til miljømæssige tiltag, og speditører og vognmænd 

vil også i stigende grad skulle konkurrere på tværs af 

landegrænser. For søfarten vil rekruttering af folk med 

relevant uddannelse på lignende vis være afgørende i 

den internationale konkurrence. Her gælder det især 

om at tiltrække unge mennesker til de maritime uddan-

nelser og styrke kendskabet til de maritime erhverv og 

beskæftigelsesmulighederne indenfor disse.

Projektet ”Nordeuropas handels-, logistik- og trans-

portklynge” (NordLog) udspringer af Region Hovedsta-

dens erhvervsudviklingsstrategi Handling bag ordene, 

der har som målsætning at gøre Hovedstadsregionen 

til Nordeuropas logistik- og handelshub. Målet med 

NordLog har været at forbedre rammevilkårene for 

innovation og konkurrence i Hovedstadsregionen samt 

at styrke regionens konkurrencedygtighed i forhold til 

Nordeuropa og Østersøområdet. Der er blevet afholdt 

en række workshops i projektets netværk, hvor der har 

været stor interesse for uddannelser indenfor logistik, 

og hvor virksomhederne ved de afholdte workshops 

netop har efterspurgt adgang til arbejdskraft med mere 

relevante uddannelser. 

NordLog projektet ønsker at bidrage til at styrke 

rammebetingelserne for de stærke sektorer i regio-

nen bl.a. ved at sikre uddannelsen af folk med de rette 

kompetencer til at varetage sektorernes logistikbehov. 

Hovedstadsregionen har - også i kraft af sin placering 

i Øresundsregionen - potentiale til at blive en videns- 

og kompetencehub indenfor områder som medico- og 

fødevarelogistik (herunder bl.a. kølekæder), anvendelse 

af de nyeste track-and-trace teknologier i højværdifor-

syningskæder og indenfor humanitær logistik.

En af vejene til at opnå et kompetenceløft og sikre 

virksomheder og transportørers adgang til kvalificeret 

arbejdskraft er at sikre, at de rette uddannelser ud-

bydes og samtidig at markedsføre disse uddannelser 

overfor potentielle studerende på forskellige niveauer. 

NordLog-projektet har derfor sammen med Transpor-

tens Innovationsnetværk påbegyndt arbejdet med at 

skabe en samlet oversigt over logistik- og transpor-

tuddannelser. Oversigten dækker Danmark – inklusiv 

Øresundsregionen. Oversigten dækker både efterud-

dannelse, ungdomsuddannelser og videregående ud-

dannelser. Det vil derfor være nødvendigt at tage en 

Forord
diskussion af, om det vil være mest givtigt at formidle 

disse under en samlet paraply eller hver for sig. Der 

lægges desuden op til en diskussion af, om oversigten 

er dækkende; hvad skal den indeholde, hvordan skal 

den struktureres, hvem henvender den sig til? Trans-

portens Innovationsnetværk vil i fremtiden påtage sig 

at holde denne oversigt opdateret, og den vil bl.a. bli-

ve gjort tilgængelig via hjemmesiden www.tinv.dk  og 

www.orelog.org.

NordLog-projektet og Transportens Innovations-

netværk vil desuden facilitere netværksaktiviteter, hvor 

virksomheder og uddannelsessteder har mulighed for 

at diskutere fremtidens logistik- og transportuddannel-

ser, så udbuddet af uddannelser matcher virksomhe-

derne behov.

Lene Rasmussen

Koordinator på NordLog-projektet

Øresund Logistics



3

Indhold
Forord. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 2
Uddannelser til vejgodsområdet. . . . . . . 4
Fire stemmer om logistik. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5
Erhvervsuddannelser. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

Transport- og logistikuddannelsen med specialet 

lager og terminal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           6

Handelsuddannelsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    7

Kort videregående uddannelse . .  .  .  .  .  .  . 8
Logistikøkonom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        8

Mellemlang videregående uddannelse . . 9
Diplomingeniør - produktion . . . . . . . . . . . . . . .              9

Diplomingeniør i trafik og transport. . . . . . . . . .         9

Diplomingeniør - Global Management and Manu-

facturing (GMM engineer). . . . . . . . . . . . . .             10

Lang videregående uddannelse  . .  .  .  .  . 11
Transport og logistik (cilvilingeniør). . . . . . . . . .         11

Cand. Merc i supply chain management (eng-

elsk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11

Cand. Merc. i global logistik og supply chain ma-

nagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12

Cand. Merc. Logistics (engelsk). . . . . . . . . . . .           12

Videregående voksenuddannelse . .  .  .  . 13
Akademiuddannelsen i international transport og 

logistik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            13

Akademiuddannelsen i international transport og 

logistik (fjernundervisning). . . . . . . . . . . . . .             13

Diplomuddannelse. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Hd 2. Del, supply chain management . . . . . . .      14

Master . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15

Master i transport og maritim management. . .  15

Executive MBA in Shipping & Logistics (The Blue 

MBA). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             15

Voksenerhvervsuddannelse & 
grunduddannelse for voksne . .  .  .  .  .  . 17
Eksamineret speditør. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17

Transport og logistik-uddannelsen med specialet 

lager- og terminal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17

Handelsuddannelsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   18

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping (speditør). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   19

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping (rederi & skibsmægler) . . . . . . . . .        19

Private udbydere . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20
Logistikskolen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        20

Arbejdsmarkedsuddannelser . .  .  .  .  .  .  .  . 21
Praksisnære lederuddannelse målrettet trans-

port- og logistikerhvervet. . . . . . . . . . . . . . 21

Lager og logistik/  grundkompetence lager og ter-

minal/ handel og logistik. . . . . . . . . . . . . . .              21

Spedition og shipping. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  23

Nyttige links. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
Øresund university - the collaborating 

universities . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 25
Gymnasieskola. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

Fordonsprogrammet med specialet transport.26

Universitet/ högskola. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Logistics service management . . . . . . . . . . . .           26

Technology management . . . . . . . . . . . . . . . .               26

Civilingenjörsutbildning i industriell ekonomi med 

kandidat i logistik og produktionsøkonomi. 27

Civilingenjörsutbildning i maskinteknik med kandi-

dat i logistik og produktionsøkonomi. . . . . .     27

Transport management . . . . . . . . . . . . . . . . .                27

Fritstående kurser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Samhällets logistik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Högskoleingenjörsutbildning i byggteknik - väg- 

och trafikteknik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Kvalificerad Yrkesutbildning (KY)/ Högskola 	
. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

Internationella transporter och logistik. . . . . . .      29

Logistik og transportinformatik . . . . . . . . . . . .           29

Transport og handel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   30

Kvalificerad distributionslogistiker . . . . . . . . . .         30

Kvalificerad logistikutvecklare . . . . . . . . . . . . .            31

Vuxenutbildning på Komvux eller 
Folkhögskolan. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
Lager og terminal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31

Logistik og lager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31

Företagsutbildning. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Basic logistics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        32

Basic production economy and logistics. . . . .    32

Basic supply service. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   32

Logistics and supply chain . . . . . . . . . . . . . . .              33

Nyttige links. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33



4

 Kvalitet og faglighed i hverdagen 

Danmark har en stærk position inden for vejgods-

området. Det skyldes ikke mindst virksomheder, 

der er gode til at konkurrere og til at omstille sig efter 

nye vilkår, men også medarbejdere, der er engagerede 

og indstillet på at påtage sig nye opgaver. 

Vi ved godt, at branchen er præget af en stor og 

stærk faglighed - det står i skærende kontrast til det 

image, branchen har i omverdenen. 

Det grundlæggende vilkår for dansk vejgodstran-

sport har ikke ændret sig: Vi skal alle leve af den kvalitet 

og fleksibilitet, som virksomheder og medarbejdere kan 

tilbyde kunderne. 

Faglighed i hverdagen skal derfor fortsat styrkes og 

udvikles. Der er rum for forbedring, og krise og ned-

gang i konkjunkturer og godsmængder kan være en 

god anledning til at styrke fagligheden. 

Større faglighed og professionalisme kan være med 

til at forbedre branchens image i befolkningen. Vi vil 

gerne have større respekt om den uhyre vigtige funk-

tion, som alle i transporterhvervet udfører dagligt. 

Den respekt får vi ved at vise, at vi lægger vægt 

på faglighed i varetagelsen af vores job – det drejer 

sig også om de kompetencer, der er rettet mod be-

folkningen: Vægt på større færdselssikkerhed, bedre 

godshåndtering, rettidig og sikker levering, økono-

misk og energirigtig og defensiv kørsel og god kun-

deservice. 

Alle kan udvikle deres faglige viden og kompeten-

cer – både på arbejdet og ved at tage uddannelse og 

kurser. Selvom det er nogen tid siden, man sidst sad 

på skolebænken, så er det aldrig for sent. Alligevel bli-

ver det ikke altid til så meget med at efteruddanne sig: 

Hverdagens opgaver kommer altid i første række – i 

transportbranchen såvel som i andre brancher. 

Der skal tages en aktiv beslutning, hvis medarbej-

derne skal have efteruddannelse. Og man har brug for 

at vide noget om, hvilke muligheder for efteruddannel-

se, man kan vælge mellem. Det kan man få et overblik 

over i denne pjece.

Fakta 
Ifølge Danmarks Statistik beskæftiger vognmands-, 

flytteforretninger og speditørvirksomheder ca. 54.000 

ansatte (2007)

Kilde: DI Transport 2010

Uddannelser til det maritime erhverv – Det 
Blå Danmark

Som en af verdens førende shippingnationer er 

Danmark ledende inden for containerfart, pro-

dukttankfart, køleskibsfart og offshore og aktiv i alle 

andre segmenter af international skibsfart. De danske 

skibe dækker hele verden og har omkring 50.000 hav-

neanløb årligt. 

De ca. 200 danske rederier udgør sammen med 

værfter og udstyrsleverandører kernen i Det Blå Dan-

mark, der også tæller en lang række relaterede, mari-

time erhverv og institutioner. I alt beskæftiger branchen 

ca. 100.000 personer i Danmark, og rederierne såvel 

som de øvrige aktører i Det Blå Danmark har kontorer i 

alle dele af verden. 

Vidste du at …? 
\\ Danmark står for 10% af transporten af verdens-

handlen, svarende til ca. 1. mia. tons. 

\\ Det Blå Danmark er Danmarks mest globaliserede 

erhverv. 

\\ Danmark er blandt verdens ledende nationer, når det 

gælder miljøvenlig skibsbygning og skibsreparation? 

\\ Der – afhængig af skibstypen – kan være mellem 

1.000 og 2.500 virksomheder, der leverer udstyr, kom-

ponenter og skibsdele til et skib? 

\\ De danske rederier indtjener omkring 160 mia. kr. 

om året. 

\\ Søfart er den mest miljøvenlige transportform. 

\\ Den danske handelsflåde er den yngste i verden (ca. 

7 år i gennemsnit pr. skib). 

\\ Danske rederier har afgivet ordrer på nye skibe til en 

værdi af 85 mia. kr. 

\\ Danmark er teknologisk førende inden for udvikling 

af højteknologiske fartøjer til specialopgaver og har bl.a. 

udviklet LNG tankskibe, LPG tankskibe, dykkerskibe, 

kabellæggere, uddybningsfartøjer og isbrydere.

Kilde: www.worldcareers.dk (2010) 

Uddannelser til vejgodsområdet



5

I en verden, som udvikler sig hurtigere end nogen-

sinde, I en verden, hvor værdikæder ændrer sig hurti-

gere end nogensinde, og hvor beslutninger om disse 

bliver taget på højste niveau i virksomhederne. I en 

verden, hvor Danmark i højere og højere grad bliver et 

videnssamfund frem for et industrielt knudepunkt. I en 

verden, hvor kunder som efterspørger logistikydelser 

oftere og oftere befinder sig udenfor landets grænser, 

vil uddannelse indenfor transport og logistik blive es-

sentielt for at overleve. 

Kunder kræver nu og i fremtiden integration og vær-

ditilvækst i samarbejdet, og det kan vi kun levere, hvis vi 

er godt nok klædt på til denne opgave, dette drejer sig 

både om basisuddannelser indenfor transport og logis-

tik, men også tungere videregående uddannelser med 

forståelse for logistikkens indflydelse på værdikæderne, 

samt sidst men ikke mindst global kulturel forståelse og 

evnen til at kommunikere på fremmedsprog. 

Uddannelse ER fremtiden

Lars Syberg, Global Logistik Direktør, Moelnlycke 

Health Care (Liege, Belgien)

For Danmarks transport og logistik branche er ud-

dannelse vigtig for, at vi kan blive ved med at konkurrere 

på det globale plan og derved bevare vores konkurren-

ceevne i en globaliseret verden.

Erik Østergaard, Adm. Direktør DTL og Bestyrelses-

formand Transportens Innovationsnetværk (TINV)

Ved at planlægge uddannelse og efteruddannelse 

for dine medarbejdere, kan du påvirke og styrke din 

virksomhed i forhold til behovet for veluddannede med-

arbejdere nu og på længere sigt. Derved kan din virk-

somhed fremtidssikres.

Michael Svane Direktør DI Transport, Bestyrelses-

formand TØF

Innovation, vidensdeling, udveksling af erfaring, ud-

dannelse og efterudannelse er vigtige elementer i den 

kurs, de danske unge sætter for deres fremtid. Vores 

danske unge vil være konkurrencedygtige ved at være 

motiverede og kombinere jobbet med forsat uddan-

nelse og efteruddannelse.

Steen Sabinsky, Direktør Europas Maritime Ud-

viklingscenter.

Fire stemmer om logistik



6

TEKNISKE SKOLER

\\ Transport- og 
logistikuddannelsen med 
specialet lager og terminal 

Lager- og terminaluddannelsen giver en grundlæg-

gende viden om transport, opbevaring og videre-

fordeling af varer. Du lærer at modtage en ordre, finde 

varen frem og måske pakke den om til videre transport. 

EDB bruger du til at holde styr på, hvad der er på lage-

ret, og hvor det opbevares.

Uddannelsen veksler mellem skole og praktik. På 

skolen får du undervisning i fag som køreuddannelse, la-

gerøkonomi, kundebetjening og edb-lagerstyring. Men du 

skal også have fag som dansk, naturfag og samfundsfag.

Du kan både afslutte uddannelsen som lagermed-

hjælper, lageroperatør med speciale, eller som lager- 

og terminaldisponent.

Som lagermedhjælper lærer du bl.a. at modtage, 

registrere og udlevere varer. Du får kendskab til edb-

systemer, og du tager kørekort til gaffeltruck.

På lageroperatør er der to specialemuligheder: lager 

og transport samt lager og logistik. Du lærer om økono-

mistyring på lageret, hensigtsmæssig placering, transport 

teknologier, kontroloptællinger og meget mere.

Som lager- og terminaldisponent lærer du at stå for 

driften af et lager. Du lærer også om arbejdsmiljø og 

forhandlingsteknik.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Lageroperatør med speciale 3 år, lager- og terminaldisponent 4 år, 

lagermedhjælper 1 år og 6 mdr.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja, samt elevløn.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

AMU Nordjylland

CELF - Nykøbing F.

CELF Maribo

EUC Lillebælt

EUC Nordvestsjælland

EUC Syd

EUC Vest

Holstebro Tekniske Skole

Randers Tekniske Skole

Selandia - CEU

Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle

TEC Hvidovre

VIA Erhvervsuddannelser

Aarhus tekniske Skole

\\ ADGANGSKRAV:

Afsluttet folkeskole.

\\ KONTAKT:

AMU Nordjylland . . . . . . . . . . . . . . .               www.amunordjylland.dk    

CELF - Nykøbing F. og CELF Maribo - . . . . . . . .       www.celf.dk

EUC Lillebælt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.euclillebaelt.dk    

EUC Nordvestsjælland. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 www.eucnvs.dk    

EUC Syd. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            www.eucsyd.dk    

EUC Vest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             www.eucvest.dk    

Holstebro Tekniske Skole. . . . . . . . . . . . .            www.holstebrots.dk   

Randers Tekniske Skole. . . . . . . . . . . . . . .              www.randersts.dk    

Selandia - CEU. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  http://selandia-ceu.dk     

Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle. . . . . . . .       www.sde.dk 

TEC Hvidovre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             www.tec.dk    

VIA Erhvervsuddannelser. .   www.viaerhvervsuddannelser.dk    

Aarhus tekniske Skole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.ats.dk  

HANDELSSKOLER

\\ Kontoruddannelsen med 
specialet spedition og shipping

Danske Speditører har et samarbejde med IBC Kol-

ding, Århus Købmandsskole samt Roskilde Han-

delsskole, i forbindelse med elevuddannelsen inden for 

erhvervsuddannelsernes kontorspeciale spedition og 

shipping. 

Målet er at kunne tilbyde en attraktiv og fremtids-

orienteret elevuddannelse med vægt på engagement, 

vedkommenhed, effektivitet og kvalitet. 

Elevuddannelsen er en uddannelse, som udbydes 

i det ordinære uddannelsessystem under Undervis-

ningsministeriet, og er således ikke en uddannelse, 

som Danske Speditører udbyder. 

Erhvervsuddannelser



7

Som uddannet vil du kunne arbejde med transpor-

tydelser i en speditions og/eller shippingvirksomhed. 

Her vil du kunne udføre arbejdsopgaver indenfor for-

midling, service og sagsbehandling på både nationalt 

og internationalt niveau.

Du har lært at vurdere og vejlede ud fra kundens 

ønsker og forventninger, under hensyntagen til geogra-

fiske og kulturelle forhold. Du har også lært at anvende 

de retslige regler, aftaler og dokumenter, der gælder i 

overensstemmelse med virksomhedens ansvarsfor-

hold, interne procedurer og kvalitetskrav.

I praktik
På praktikstedet skal du beskæftige dig med ar-

bejdsopgaver inden for områder som forsendelses- og 

rutinetilrettelæggelse, dokumentudfyldelse, told og kla-

rering samt import/eksport.

På skole
Du skal fra starten af uddannelsen specialisere dig in-

den for enten shipping eller spedition.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Det 2-årige specialeforløb er struktureret som en vekseluddan-

nelse, hvilket betyder, at du skiftevis er i uddannelse på praktikste-

det, og på Roskilde Handelsskole. Du skal først have færdiggjort 

et 2-årigt grundforløb(kontoruddannelsen) på handelsskolen, inden 

du påbegynder det 2-årige specialeforløb. 

\\ SU-BERETTIGET: 

Ja, samt elevløn.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Roskilde Handelsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Du kan starte, når du har gennemført et grundforløb fra en handels-

skole og bestået følgende fag:

Dansk niveau C

Erhvervsøkonomi niveau E

Engelsk* niveau C

2. fremmedsprog* niveau E

Informationsteknologi niveau C

Salg og service niveau D

Samfundsfag niveau D

*Enten engelsk eller 2. fremmedsprog skal

være på niveau C som minimum.

Du skal endvidere have en uddannelsesaftale med et praktiksted. 

\\ KONTAKT:

Roskilde Handelsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.rhs.dk

\\ Handelsuddannelsen

En handelsuddannet arbejder med handel. På sko-

len lærer du om indkøb, opbevaring, transport og 

salg af store varepartier.

Som handelsuddannet kan du arbejde i engrosvirk-

somheder eller starte din egen handelsvirksomhed.

På kundekontaktcenteruddannelsen lærer du at 

gennemføre og styre samtaler med kunder, at lave kun-

deanalyser, markedsføring samt at benytte en række 

teknologiske værktøjer.

Som handelsassistent med specialet salg lærer du 

om kundeadfærd og forskellige måder at sælge på. 

Du lærer også forhandlingsteknik, og får kendskab til 

at planlægge salg og tilrettelægge markedsanalyser. 

Du kan vælge en retning inden for: bilsalg, VVS, stål, 

træ- og byggematerialer, værktøj og værktøjsmaskiner, 

landbrugsmaskiner, manufaktur.

Som handelsassistent med specialet service dre-

jer det sig om salg af serviceydelser, men ellers lærer 

du det samme som en handelsassistent med spe-

cialet salg.

Som indkøbsassistent lærer du om indkøb, fra pro-

cessen starter hos en leverandør til varen bliver leveret 

og betalt hos en kunde. Du lærer om import, eksport 

og internationale betalingsmåder, og du får kendskab til 

markederne i ind- og udland.

Som logistikassistent lærer du om, hvad det kos-

ter at sende og at oplagre varer. Du lærer desuden at 

tilrettelægge vareforsendelser til flere kunder på en 

praktisk måde.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Handelsassistent (salg), handelsassistent (service), indkøbsassis-

tent, logistikassistent, 4 år, kundekontaktcentermedarbejder 2 år.

\\ SU-BERETTIGET: 

Ja, samt elevløn .

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Business College Syd Mommark HkS 

Djurslands Erhvervsskoler, Grenaa Handelsskole

Erhvervsskolerne Aars



8

Handelsfagskolen

Handelsskolen København Nord, Hillerød

Handelsskolen København Nord, Lyngby

Herningsholm Erhvervsskole, HG Ikast

Herningsholm Erhvervsskole, HG Herning

IBC International Business College - Åbenrå 

IBC International Business College - Fredericia 

IBC International Business College - Kolding 

Selandia - CEU

Aalborg Handelsskole

Århus Købmandsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Afsluttet folkeskole.

\\ KONTAKT:

Business College Syd Mommark HkS. . . . . . .      www.bcsyd.dk  

Djurslands Erhvervsskoler, Grenaa. . . . . . . . . . .          www.ghs.dk   

Erhvervsskolerne Aars. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   www.esaars.dk  

Handelsfagskolen. . . . . . . . . . . . .              www.handelsfagskolen.dk  

Handelsskolen København Nord, Hillerød . . .   www.knord.dk  

Herningsholm Erhvervsskole, HG Herning . . . . . . . . . . . . . . .                	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.herningsholm.dk  

IBC International Business College. . . . . . . . . . .            www.ibc.dk  

Selandia - CEU. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  http://selandia-ceu.dk   

Aalborg Handelsskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.ah.dk   

Aarhus Købmandsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  www.aabc.dk  

\\ Logistikøkonom

Du vil blive introduceret til emnerne; marketing, 

strategi, internationale forordninger, transportma-

terialer og informationsteknologi.

Du vil lære at planlægge samt lede produkter fra 

virksomhed til omverden f.eks. fra import af råmateriale 

til afsendelsen af det færdige produkt.

Logistik-programmet, hvor du kan vælge at få un-

dervisning på enten dansk eller engelsk, tager 2 år, og 

består af et fælles samt individuelt pensum.

Det fælles pensum består i:
\\ Generelle studier, inkl. Socialudvikling og Transport 

og Logistik i et nationalt og internationalt perspektiv, 

Innovation, et fremmedsprog samt Miljø.

\\ Virksomheden, inkl. Organisation, Økonomi, Mate-

rial Management, Forretningslove og Kommunikation.

\\ Markeder, inkl. Marketing, Strategi, Internationale 

Forordninger og Kulturel forståelse.

\\ Transport, inkl. Logistisk Analyse, Distribution, 

Transportplanlægning, Shippinglov, samt Former for 

transport.

\\ Teknologi, inkl. Teknologisk Udvikling, Transportma-

terialer og Informationsteknologi.

Ved det individuelle pensum vælges et emne du vil 

undersøge i dybden og derefter laves en afhandling. Du 

har også muligheden for at gennemgå en praktikpe-

riode hos en virksomhed.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

EA Copenhagen Business Academy, Niels Brock 

EA Lillebælt, Vejle Handelsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Du skal have en af følgende uddannelser for at søge om optagelse 

og opfylde de specifikke adgangskrav:

• Studentereksamen (stx), højere forberedelseseksamen (hf), hø-

jere handelseksamen (hhx) eller højere teknisk eksamen (htx) - alle 

med engelsk B og matematik C 

• En af erhvervsuddannelserne: handelsuddannelsen, kontorud-

dannelsen, lager- og terminaluddannelsen, personbefordringsud-

dannelsen eller vejgodstransportuddannelsen 

• Anden relevant erhvervsuddannelse med engelsk B og matematik 

C.

Bemærk: Specifikke adgangskrav skal være bestået.

\\ KONTAKT:

EA Copenhagen Business Academy, Niels Brock . . . . . . . . .         	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.brock.dk

EA Lillebælt, Vejle Handelsskole. . . . . . . . . . . . .              www.eal.dk  

Kort videregående uddannelse 



9

\\ Diplomingeniør - produktion

Produktionsingeniører arbejder i krydsfeltet mel-

lem planlægning og styring, teknologi, virksom-

hedsøkonomi og mennesker. Du vil komme til at ar-

bejde med udvikling og optimering af virksomheders 

interne produktionsgange. Produktionsingeniører fav-

ner på én gang en dyb forretningsforståelse, og en stor 

indsigt i teknologiske og organisatoriske processer. 

Med en uddannelse som produktionsingeniør kommer 

du til at arbejde tværfagligt. For eksempel med ledelse, 

planlægning, logistik eller kvalitet.

Uddannelsen kombinerer forskellige fagområder, 

og du får undervisning i bl.a.:

\\ Naturvidenskabelige fag: matematik, statistik og 

styrkelære 

\\ Tekniske fag: informationsteknologi (it), grafisk kom-

munikation og miljø 

\\ Ingeniørfaglige fag: teknologi, it-anvendelse, sty-

rings- og reguleringsteknik 

\\ Samfundsfaglige fag: logistik, kvalitetsstyring, ledel-

se og organisation

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3½ år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja, samt praktikløn.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Ingeniørhøjskolen i København - University College

Syddansk Universitet, Ingeniør uddannelser

\\ ADGANGSKRAV:

Gymnasial eksamen + specifikke adgangskrav

\\ KONTAKT:

Ingeniørhøjskolen i København - University College . . . . . . .       	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.ihk.dk 

Syddansk Universitet, Ingeniør uddannelser . . .  www.sdu.dk 

\\ Diplomingeniør i trafik og 
transport

Uddannelsen i trafik og transport gennemgår alle 

former for trafik og trafikplanlægning. Det gælder 

både vejtrafik, kollektiv trafik og jernbaner samt gods-

transport og logistik.

Du lærer at beregne og planlægge trafikafvikling på 

et højt niveau. Ud over viden om de forskellige typer 

trafik, får du også undervisning i en del redskabsfag 

som f.eks. matematik og statistik.

Der undervises i fagene:
\\ Matematik, statistik og fysik 

\\ Vejtrafik 

\\ Kollektiv trafik 

\\ Trafikmodeller 

\\ Jernbanetrafikteknik 

\\ Godstransport og logistik 

\\ Trafiksikkerhed 

\\ Geografiske informationssystemer 

\\ Transportøkonomi 

\\ Regnskabslære og virksomhedsøkonomi 

\\ Operationsanalyse.

Undervisningsformen indeholder tværfaglig under-

visning, projektarbejde, forelæsninger og holdunder-

visning. Du bliver trænet i såvel skriftlig som mundtlig 

formidling i resultaterne af dit projektarbejde.

Der er på studiet indlagt ½ års praktik, som kan 

foregå enten i Danmark eller i udlandet. Uddannelsen 

afsluttes med et afgangsprojekt og den studerende til-

deles titlen diplomingeniør-/professionsbachelor.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3½ år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja, samt praktikløn. 

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Danmarks Tekniske Universitet

\\ ADGANGSKRAV:

Gymnasial eksamen.

Hvis du ikke har en gymnasial uddannelse, kan du på DTU tage 

adgangskursus til ingeniøruddannelserne.

Specifikke adgangskrav er matematik A og fysik C. Begge fag skal 

være bestået.

\\  KONTAKT:

Danmarks Tekniske Universitet. . . . . . . . . . . . . .              www.dtu.dk 

 

Mellemlang videregående uddannelse 



10

\\ Diplomingeniør - Global 
Management and Manufacturing 
(GMM engineer)

Ledelse af det globale produktionsnetværk, Supply 

Chain Management og kulturel forståelse kombi-

neret med udvikling af personlige indlæringsevner er 

kodeordene i denne uddannelse.

Uddannelsen fokuserer på global virksom-

hedsudvikling. Globalisation øger mulighederne for 

at fremstille produkterne hvor det er billigst og bedst 

– samt at sælge dem hvor det er dyrest. Som en kon-

sekvens heraf vil produktionen blive opdelt i stadigt 

mindre dele, og spredt over større geografiske afs-

tande.

GMM-ingeniøren vil være linket mellem koordina-

tionen samt udviklingen af fremtidige produktions-

processer. Virksomhederne har grundet globalisatio-

nen været nødt til, at ændre deres strategiske fokus 

fra lokalproduktion til ledelse af globale produktions-

netværk. 

Der er 4 hovedemer på studiet: 
\\ Supply Chain Management – Production and Ope-

rations Management 

\\ Business Management 

\\ International Orientation and Cultural Understanding 

\\ Development of Personal Learning Skills 

Internationalt miljø 
Undervisningen foregår på engelsk, og der er både 

danske og udenlandske studerende. Du kan uden pro-

blemer rejse udenlands og studere i 1-2 semestre. Vi 

har en stærk tradition for at være internationalt involve-

rede, og vi kan derfor tilbyde et stort netværk af indu-

stripartnere samt universiteter i hele verden.

Projektarbejde samt stærke relationer med 
industrien 
Uddannelsen lægger vægt på projektarbejde, og 

flere projekter er udviklet i tæt samarbejde med indu-

strien. Hvert semester vil hvert hold blive placeret på 

et virksomhedsrelateret projekt. Du vil i den forbin-

delse blive introduceret til den nødvendige teoretiske 

viden. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3½ år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja, samt praktikløn.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Syddansk Universitet, Ingeniør uddannelser

Aarhus Universitet, Handels- og IngeniørHøjskolen

\\ ADGANGSKRAV:

Gymnasial eksamen.

Hvis du ikke har en gymnasial uddannelse, kan du på SDU og AU-

HIH tage adgangskursus til ingeniøruddannelserne, se www.sdu.

dk eller www.hih.dk.

Specifikke adgangskrav er matematik, fysik og engelsk på B-ni-

veau. Alle fag skal være bestået. Derudover skal du til optagelses-

samtale.

Opfylder du ikke de specifikke adgangskrav, kan du tage de fag el-

ler niveauer, du mangler, som faglig supplering. Du kan også supp-

lere din eksamen ved at tage enkeltfag på AU-HIH’s eller SDU’s 

adgangskursus.

\\ KONTAKT:

Syddansk Universitet, Ingeniør uddannelser . . .  www.sdu.dk 

Aarhus Universitet, Handels- og IngeniørHøjskolen. . . . . . . .        	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.hih.au.dk  



11

\\ Transport og logistik 
(cilvilingeniør)

Den ingeniørvidenskabelige tilgang til transport og 

logistik benytter anvendelsesorienterede mate-

matiske modeller, og IT-baserede løsninger til at op-

timere transport og logistikproblemer. Retningen har 

således et modelbaseret udgangspunkt i sin tilgang til 

transport og logistik. 

Fokus i studiet kan være anvendelsesorienteret, og 

mange kandidater skriver afgangsprojekt i samarbejde 

med private virksomheder eller offentlige myndigheder. 

Men fokus kan også være metode- og forskningsorien-

teret, og nogle af retningens kandidater fortsætter som 

erhvervsforskere, ph.d.-studerende eller varetager ud-

viklingsfunktioner andetsteds.

Kandidatuddannelsen i Transport og Logistik, hvor 

sproget er engelsk, tilbyder følgende fire studielinier:

\\ Transport og virksomhedslogistik

\\ Trafikplanlægning og trafikteknik

\\ Modellering af trafik og transport 

\\ Jernbaneteknologi .

Undervisningen veksler mellem kurser, forelæs-

ninger og projektarbejde.

Du afslutter kandidatuddannelsen med et større vi-

denskabeligt arbejde, specialet, der tager ½-1 år. Kan-

didatuddannelsen giver titlen cand.polyt./cand.scient.

techn. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Danmarks Tekniske Universitet

\\ ADGANGSKRAV:

Relevant bachelorgrad, f.eks. fra bachelorprogrammet på DTU in-

den for ”Byggeteknologi”, ”Produktion og Konstruktion” eller ”Ma-

tematik og Teknologi”. For ansøgere med bachelorgrader fra øvrige 

universiteter gælder særlige regler. Bachelorer i matematik-økono-

mi er særligt relevante for uddannelsen. Bachelorer fra datalogi, 

geografi, økonomi, samfundsfag kan være optagelsesberettigede 

afhængig af deres faglige profil. 

\\ KONTAKT:

Danmarks Tekniske Universitet. . . . . . . . . . . . . .              www.dtu.dk 

\\ Cand. Merc i supply chain 
management (engelsk)

SCM’s fokus er at transformere virksomheders for-

syninger, produktion, distribution og marketing til 

en netværksrelateret forretningsproces. Ledelsen af 

denne proces er hovedelementet til en virksomheds 

rentabilitet.

Hovedopgaverne ved ledelse af en supply chain er 

selve designet af kæden, organisering af forsynings-, 

produktions- og distributionsnetværk. Der er mange 

taktiske og operationelle  beslutninger involveret, som 

relaterer til 3 generiske supply chain-aktiviteter.

1. Integrationen og synkronisationen af alle forretnings-

procedurer i og mellem organisationer.

2. Harmoniseringen af gods-flowet mellem leverandø-

rens underleverandør og kundernes kunder.

3. Den efterspørgselsdrevne forsyning af information til 

alle involverede.

Lang videregående uddannelse  



12

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ ADGANGSKRAV:

Ansøgere til cand.merc. opdeles i ansøgere med en direkte ad-

gangsgivende bachelorgrad og ansøgere uden en direkte adgangs-

givende bachelorgrad. Men ellers er Bachelor in management/ eco-

nomics (HA) adgangsgivende.

Du kan se hvilke bachelorgrader der er adgangsgivende samt læse 

om de enkelte krav på www.cbs.dk. 

\\ KONTAKT:

Copenhagen Business School. . . . . . . . . . . . . . .              www.cbs.dk 

\\ Cand. Merc. i global logistik og 
supply chain management 

Kandidatuddannelsen i Global Logistik og Supply 

Chain Management har til formål at give de stu-

derende en bred viden om, og forståelse for de centrale 

aspekter og problemstillinger i Global Logistik og Supp-

ly Chain Management. De studerende vil få værktøjer til 

at formulere, analysere og løse problemer inden for fag-

området, og vil opnå en spidskompetence i strategiske, 

taktiske og operationelle aspekter af Supply Chain Ma-

nagement (SCM).

Global Logistik og Supply Chain Management inde-

holder fire konstituerende fag: 

\\ Supply Chain Inventory and Production Planning 

\\ Supply Chain Links and Enterprise Ressource 

\\ Strategic Issues in Supply Chain Management 

\\ Management Accounting. 

Man skal specialisere sig inden for to forskellige 

toninger: Organizational Issues og Advanced Cost Ac-

counting Issues. Fagene på en toning er obligatoriske.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Syddansk Universitet 

\\ ADGANGSKRAV:

Optagelse på kandidatuddannelsen cand.merc. forudsætter en be-

stået bacheloruddannelse i HA.

\\ KONTAKT:

Syddansk Universitet. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.sdu.dk 

\\ Cand. Merc. Logistics (engelsk)

Logistik handler om at planlægge samt kontrollere 

en virksomheds aktiviteter, da man må sikre sig, 

at det rigtige produkt leveres i den rette kvantitet til 

den rette kunde på det rette tid. Det er ikke længere 

nok at være god til at planlægge, du må også for-

stå hvordan de forskellige forretningsgange fungerer 

for at understøtte den allerede velfungerende supply 

chain.

Uddannelsen giver dig en dybdegående 
viden omkring:

\\ Metoder til at planlægge samt kontrollere en supply 

chains varer samt infomation. Dette inkluderer en solid 

viden til hvorledes man kan udvikle de nødvendige IT 

værktøjer.

\\ Hvordan du kan designe en strategi for Supply Chain 

Management.

Uddannelsen vil give dig de analytiske redskaber du 

skal bruge for at vurdere, systematisk strukturere samt 

analysere mulige løsninger til komplekse logistiske pro-

blemer. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Handelshøjskolen – Aarhus Universitet

\\ ADGANGSKRAV:

Alle erhvervsøkonomiske bacheloruddannelser giver adgang til 

cand.merc.

\\ KONTAKT:

Handelshøjskolen – Aarhus Universitet. . . . . . . .       www.asb.dk 



13

\\ Akademiuddannelsen i 
international transport og logistik

Du lærer at analysere og gennemføre løsninger i 

forbindelse med international transport og logistik 

i private og offentlige virksomheder.

I løbet af uddannelsen lærer du at kombinere viden 

om den samlede forsyningskæde fra produktion til for-

brug. Du bliver desuden trænet i at lave metodiske og 

praktiske overvejelser om international transport og lo-

gistik.

Uddannelsens opbygning: Fagmoduler der passer 

til dine behov

Uddannelsen består af en 1. del og en 2. del á hver 

tre moduler. Hvert modul afsluttes med en prøve. Ud 

fra dine egne - eller din virksomheds - behov og ønsker 

kan du normalt gennemføre hele uddannelsen på deltid 

på tre år (typisk en aften om ugen + hjemmearbejde).

Du kan imidlertid også bruge fagmodulerne som 

enkeltstående efteruddannelseskurser og dermed fo-

kusere på netop det emne, der er mest relevant for dig.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Op til 3 år på deltid.

\\ PRIS:

Deltagerbetaling på 20-35.000 kr. Mulighed for Statens Voksen 

Udannelsesstøtte (SVU), samt tilskud fra uddannelsesfonde.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Business College Syd Mommark HkS 

EA Sydvest, Esbjerg

Erhvervsakademi I Midtvest

Erhvervsakademiet Copenhagen Business Academy

Erhvervsakademiet Lillebælt

Erhvervsakademi Århus

Esbjerg Handelsskole

Handelsskolen København Nord

Herningsholm Erhvervsskole

Køge Handelsskole

Niels Brock – Copenhagen Business College

Tietgenskolen

Vejle Handelsskole

Aalborg Handelsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Du kan optages på akademiuddannelsen i International transport 

og logistik, hvis du har mindst to års relevant erhvervserfaring. 

Derudover skal du have en relevant erhvervsuddannelse, grundud-

dannelse for voksne, eller en gymnasial uddannelse. Du skal have 

engelsk og matematik på niveau C.

Du har naturligvis mulighed for at søge dispensation, hvis du har andre 

uddannelsesmæssige forudsætninger, der svarer til ovennævnte. Det 

er op til den konkrete udbyder af uddannelsen, at vurdere dette.

\\ KONTAKT:

Business College Syd Mommark HkS. . . . . . .      www.bcsyd.dk  

EA Sydvest, Esbjerg. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.easv.dk 

Erhvervsakademi I Midtvest. . . . . . . . . . . . . . .                www.eamv.dk 

Erhvervsakademiet Copenhagen Business Academy. . . . . .      	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.cphbusiness.dk 

Erhvervsakademiet Lillebælt. . . . . . . . . . . . . . . .                 www.eal.dk 

Erhvervsakademi Århus. . .   www.erhvervsakademiaarhus.dk 

Esbjerg Handelsskole. . . . . . . . . . . . . . . .               www.ehs-kursus.dk 

Handelsskolen København Nord. . . . . . . . . . .           www.knord.dk 

Herningsholm Erhvervsskole. . . . . . . .       www.herningsholm.dk 

Køge Handelsskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.khs.dk 

Niels Brock – Copenhagen Business College. . . . . . . . . . . . .             	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.brock.dk 

Tietgenskolen. . . . . . . . . . . .           http://tietgenportalen.tietgen.dk 

Vejle Handelsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.vejlehs.dk 

Aalborg Handelsskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.ah.dk   

\\ Akademiuddannelsen i 
international transport og logistik 
(fjernundervisning)

I takt med den øgede globalisering, og stigende han-

del på tværs af lande bliver der stillet stadig større 

krav til virksomhedernes medarbejdere i transport- og 

logistikstillinger. De skal kende til lovgivning og regler 

for transport mellem de enkelte lande, og de skal være 

i stand til at indgå i internationale relationer.

Når du læser AU International transport og logistik, 

vil du lære om de forhold, der er vigtige at tage højde 

for, når virksomheder transporterer gods på tværs af 

landegrænser. Du vil derfor lære om lovgivning og ret-

ningslinjer for international transport, og om hvordan 

det er muligt at planlægge og styre tilgangen af res-

sourcer, der skal hentes i udlandet.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år på deltid. 

Videregående voksenuddannelse 



14

\\ PRIS:

Samlet pris for AU i Int. transport og logistik, uanset retning er kr. 

24.000. 

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Netau Fjernundervisning

\\ ADGANGSKRAV:

En adgangsgivende uddannelse eller erhvervserfaring af mindst 2 

års varighed.

En adgangsgivende uddannelse :

1. En relevant erhvervsuddannelse

2. En relevant grunduddannelse for voksne (GVU)

3. En gymnasial uddannelse

4. En anden relevant uddannelse på mindst samme niveau som nr. 

1-3.

Adgangskrav til Specialeforløb samt Afgangsprojekt er en ad-

gangsgivende uddannelse samt relevant erhvervserfaring af mindst 

2 års varighed.

Ansøgere, der har gennemført 4 merkonomfag eller afsluttet ud-

dannelsen til merkonom efter tidligere regler herom, kan optages 

på Specialeforløb og derefter Afgangsprojektet, hvis de opfylder 

adgangskrav herover samt opfylder krav til obligatoriske og valgfrie 

moduler. Se mere herom på de enkelte profiler.

Relevant erhvervserfaring, der er opnået før eller sideløbende med 

uddannelsen til merkonom, medregnes ved optagelse på Specia-

leforløb.

\\ TEKNISKE FORUDSÆTNINGER

Da al kommunikation foregår på kursistsystemet; www.netauonline.

dk, er internetadgang en forudsætning for deltagelse.

De fleste dokumenter ligger i forskellige Office programmer; Po-

werpoint, Word, Excel, hvorfor det er en forudsætning at man har 

brugerkendskab hertil, samt programmerne installeret på egen pc.

\\ KONTAKT

Netau Fjernundervisning . . . . . . . . . . . . . . . . .                 www.netau.dk   

\\ Hd 2. Del, supply chain 
management

På uddannelsen HD 2. del, logistik anlægges et for-

retningsperspektiv. Der er fokus på kundeoriente-

ring og forsyningsnetværk.

HD-specialiseringen kvalificerer til ledende stilling-

er med ansvar for tværgående planlægnings- og ud-

viklingsopgaver inden for logistik- og indkøbsområdet. 

Du får kendskab til de forretningsprocesser, som går 

tværs af de traditionelle virksomhedsfunktioner inden 

for og mellem virksomheder.

Uddannelsen henvender sig til nuværende og kom-

mende ledere inden for logistik- og indkøbsområdet. 

Du vil i undervisningen få nye redskaber til din fremti-

dige beskæftigelse på fagområdet.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år på deltid

\\ PRIS:

Der er deltagerbetaling. Mulighed for Statens Voksen Uddannel-

sesstøtte.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Du kan tage HD 2. del i logistik på Handelshøjskolen, Aarhus Uni-

versitet og på Copenhagen Business School, hvor specialet hedder 

Supply Chain Management.

\\ ADGANGSKRAV:

For at blive optaget på uddannelsen skal du have en af følgende 

uddannelser:

Diplomuddannelse



15

\\ HD 1. del 

\\ Erhvervsøkonomisk bacheloruddannelse, HA 

\\ Markedsøkonom 

\\ Finansøkonom 

\\ Markedsføringsøkonom med de bundne valgemner; driftsøko-

nomi, statistiske modeller, regressionsanalyse og antalstabeller 

\\ Akademiuddannelsen i international handel og markedsføring 

eller økonomi og ressourcestyring med fagene erhvervsøkonomi, 

global økonomi, erhvervsret og statistik

\\ Desuden skal du have mindst 2 års erhvervserfaring efter den 

adgangsgivende uddannelse.

\\ KONTAKT:

Handelshøjskolen, Aarhus Universitet. . . . . . . . .        www.asb.dk  

Copenhagen Business School. . . . . . . . . . . . . . .              www.cbs.dk

\\ Master i transport og maritim 
management

Kombinationen af forretningsmæssig forståelse, og 

udvikling samt viden om den globaliserede ver-

dens drivkræfter er afgørende ledelsesmæssige kom-

petencer i fremtidens virksomheder og organisationer. 

Vi udbyder en master i transport og maritim mana-

gement, hvor vi lægger vægt på:

\\ Innovation og forretningsudvikling 

\\ Supply Chain Management 

\\ International økonomi 

\\ Human Resource Management. 

Uddannelsen giver dig kompetencer til at agere 

som leder, og varetage forretningsmæssige opgaver 

inden for søfart, både nationalt og internationalt.

Uddannelsen er henvendt til nuværende og kom-

mende ledere inden for søfart, logistik service, udstyr, 

havnedrift eller transportvirksomhed. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ PRIS:

I alt 104.000 kr. (og dertil kommer udgifter til materialer ca. 17.000 

kr., rejser, seminaruge mm.).

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Syddansk Universitet - MMTM

\\ ADGANGSKRAV:

Relevant akademisk bacheloruddannelse, en relevant professions-

bacheloruddannelse, en relevant mellemlang videregående uddan-

nelse eller en relevant diplomuddannelse 

Der kan optages ansøgere, der ikke opfylder disse betingelser, 

men som ud fra en konkret vurdering skønnes at have uddannel-

sesmæssige forudsætninger, der kan sidestilles hermed. Har du en 

anden uddannelse, som f.eks. skibsfører, vil vi på dette grundlag 

fortage en individuel bedømmelse af din ansøgning. 

Ansøgerne skal have mindst 2 års relevant erhvervserfaring efter 

gennemført adgangsgivende uddannelse. 

\\ KONTAKT

Syddansk Universitet - MMTM . . . . . . . . . . . . . .             www.sdu.dk 

\\ Executive MBA in Shipping & 
Logistics (The Blue MBA)

Uddannelsen har et holistisk syn på shipping, den 

integrerer teknologiske aspekter så vel som mari-

tim lov og Supply Chain Management, hvorigennem de 

studerende udvikler en komplet forståelse af de mange 

udfordringer i denne spændende sektor.

Uddannelsen er designet til at hjælpe deltagerne 

med at møde deres personlige mål, samt komplimen-

tere deres professionelle forventninger. Dette gøres ved 

at tilbyde industri-specifikt pensum, hvilket vil styrke 

deltagernes professionelle karrierer samt få dem til at 

sigte endnu højere. Samtidig tilbyder uddannelsen den 

nødvendige fleksibilitet der skal til for at gennemføre 

hele uddannelsen.

Der er 4 gennemgående temaer i uddannelsen:

\\ Lederskabsudfordringer

Master



16

\\ Globaliseringen af verdensøkonomien

\\ Konsekvenserne af informations- og kommunika-

tionsudviklingen

\\ Forandringerne i de logistiske behov

\\ ADGANGSKRAV:

\\ En bachelorgrad fra en anerkendt akademisk institution eller 

tilsvarende.

\\ Graduate Management Admission Test (GMAT) eller tilsvarende 

dokumenteret kvalifikation.

\\ Minimum 3 års arbejdserfaring indenfor et relevant felt.

\\ 2 personlige anbefalinger.

Før optagelse interwieves ansøgerne, og derefter vurderes om de 

har opfyldt alle adgangskrav sammen med resultatet af interwievet. 

For deltagere der bor langt væk er det muligt at blive interwievet 

over telefonen. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Ca. 22 mdr.

\\ PRIS:

Uddannelsen koster 225,000 DKK – dette skal betales på følgende 

måde: 

1. 60,000 DKK ved begyndelsen af første semester. 

2. 55,000 DKK ved begyndelsen af de 3 sidste semester.

Ovenstående betalinger inkluderer ikke kursusmateriale, rejse- og 

hotelomkostninger.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Copenhagen Business School – Executive MBA in Shipping and 

Logistics

\\ KONTAKT:

Copenhagen Business School. . . . . . . . . . . . . . .              www.cbs.dk 



17

\\ Eksamineret speditør

Kurset henvender sig til speditører og andre aktører 

i transportsektoren, der ønsker at videreuddanne 

sig inden for spedition og shipping, og som ønsker at 

erhverve sig central viden om logistikbegrebet, og den 

nyeste udvikling inden for området.

For at opnå betegnelsen ”Eksamineret Speditør” 

skal følgende kurser gennemføres og beståes, men 

kurserne kan imidlertid også tages som enkeltkurser:

\\ Speditionsret  

\\ Speditionsøkonomi

\\ Speditionssalg- og service 

\\ Et specialemodul i enten: Vejtransport, Søtransport 

eller Lufttransport  

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

1-1½ år på deltid. 

\\ PRIS:

Medlemmer af Danske Speditører: 22.400 kr. (excl. moms) / 24.300 

kr. (excl. moms) hvis speciale i Luftfragt

Medlemmer af Dansk Erhverv: 24.400 kr. (excl. moms) / 26.500 kr. 

(excl. moms) hvis speciale i Luftfragt

Ikke-medlemmer: 28.400 kr. (excl. moms) / 30.500 kr (excl. moms) 

hvis speciale i Luftfragt

Der er mulighed for tilskud til alle Speditørskolens kurser. Et kursus 

giver ret til VEU-godtgørelse, resten kan der søges om tilskud til via 

kompetencefonden.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

IBC International Business College - Kolding

Roskilde Handelsskole

Århus Købmandsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Der kræves derfor ingen særlige forudsætninger for at deltage i 

dette kursus. Dog vil det være en fordel, om kursisten enten har 

taget kontoruddannelsen med speciale i spedition og shipping (ele-

vuddannelsen), eller har erfaring med spedition.

\\ KONTAKT:

Uddannelseskoordinator Pernille Bredgaard Høeg, pbh@dasp.dk, 

tlf. 33 74 67 26 Uddannelseskoordinator Thomas Henriksen, tho@

dasp.dk, tlf. 33 74 67 26

Danske Speditører. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.dasp.dk 

\\ Transport og logistik-
uddannelsen med specialet lager- 
og terminal

Lager- og terminaluddannelsen, giver en grundlæg-

gende viden om transport, opbevaring og videre 

fordeling af varer. Du lærer at modtage en ordre, finde 

varen frem og måske pakke den om til videre transport. 

EDB bruger du til at holde styr på, hvad der er på lage-

ret, og hvor det opbevares.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Lageroperatør med speciale 3 år, lager- og terminaldisponent 4 år, 

lagermedhjælper 1 år og 6 mdr.

\\ SU-BERETTIGET:

Uddannelsen er gratis. Du kan søge SU på grundforløbet, og får 

elevløn på hovedforløbet. Du kan også søge VEU-godtgørelse, hvis 

du opfylder betingelserne. Hvis du er fyldt 25 år kan du evt. blive 

ansat som voksenlærling. I nogle tilfælde kan din arbejdsgiver få et 

særligt tilskud fra beskæftigelsesrådet i din region.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

AMU Nordjylland

CELF - Nykøbing F.

CELF Maribo

EUC Lillebælt

EUC Nordvestsjælland

EUC Syd

EUC Vest

Holstebro Tekniske Skole

Randers Tekniske Skole

Selandia - CEU

Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle

TEC Hvidovre

VIA Erhvervsuddannelser

Aarhus tekniske Skole 

Adgangskrav:

Hvis du har erhvervserfaring og/eller uddannelse inden for området, 

kan du eventuelt tage lager- og terminaluddannelsen ved at følge et 

særligt forløb med skoleundervisning og praktik. Skolen foretager 

en individuel vurdering af dine kvalifikationer og tilrettelægger dit 

uddannelsesforløb derefter.

Det er også muligt at få godskrevet dele af undervisningen, hvis 

du har relevante teoretiske og/eller praktiske erfaringer. Ordningen 

kaldes merit og skal aftales med skolen.

Voksenerhvervsuddannelse & grunduddannelse for voksne 



18

\\ KONTAKT: 

AMU Nordjylland . . . . . . . . . . . . . . .               www.amunordjylland.dk    

CELF - Nykøbing F. og CELF Maribo. . . . . . . . . .         www.celf.dk

EUC Lillebælt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.euclillebaelt.dk    

EUC Nordvestsjælland. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 www.eucnvs.dk    

EUC Syd. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            www.eucsyd.dk    

EUC Vest. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             www.eucvest.dk    

Holstebro Tekniske Skole. . . . . . . . . . . . .            www.holstebrots.dk   

Randers Tekniske Skole. . . . . . . . . . . . . . .              www.randersts.dk    

Selandia - CEU. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  http://selandia-ceu.dk     

Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle. . . . . . . .       www.sde.dk 

TEC Hvidovre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             www.tec.dk    

VIA Erhvervsuddannelser. .   www.viaerhvervsuddannelser.dk    

Aarhus tekniske Skole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.ats.dk  

\\ Handelsuddannelsen

En handelsuddannet arbejder med handel. På sko-

len lærer du om indkøb, opbevaring, transport og 

salg af store varepartier.

Som handelsuddannet kan du arbejde i engrosvirk-

somheder eller starte din egen handelsvirksomhed.

På kundekontaktcenteruddannelsen lærer du at 

gennemføre og styre samtaler med kunder, at lave kun-

deanalyser, markedsføring samt at benytte en række 

teknologiske værktøjer.

Som handelsassistent med specialet salg lærer du 

om kundeadfærd og forskellige måder at sælge på. 

Du lærer også forhandlingsteknik, og får kendskab til 

at planlægge salg og tilrettelægge markedsanalyser. 

Du kan vælge en retning inden for: bilsalg, VVS, stål, 

træ- og byggematerialer, værktøj og værktøjsmaskiner, 

landbrugsmaskiner, manufaktur.

Som handelsassistent med specialet service drejer 

det sig om salg af serviceydelser, men ellers lærer du det 

samme som en handelsassistent med specialet salg.

Som indkøbsassistent lærer du om indkøb, fra pro-

cessen starter hos en leverandør til varen bliver leveret 

og betalt hos en kunde. Du lærer om import, eksport 

og internationale betalingsmåder, og du får kendskab til 

markederne i ind- og udland.

Som logistikassistent lærer du om, hvad det koster 

at sende og at oplagre varer. Du lærer desuden at tilret-

telægge vareforsendelser til flere kunder på en praktisk 

måde.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Handelsassistent (salg), handelsassistent (service), indkøbsassis-

tent, logistikassistent, 4 år, kundekontaktcentermedarbejder 2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Uddannelsen er gratis. Du kan søge SU på grundforløbet, og får 

elevløn på hovedforløbet. Du kan også søge VEU-godtgørelse, hvis 

du opfylder betingelserne. Hvis du er fyldt 25 år kan du evt. blive 

ansat som voksenlærling. I nogle tilfælde kan din arbejdsgiver få et 

særligt tilskud fra beskæftigelsesrådet i din region.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Business College Syd Mommark HkS 

Djurslands Erhvervsskoler, Grenaa Handelsskole

Erhvervsskolerne Aars

Handelsfagskolen

Handelsskolen København Nord, Hillerød

Handelsskolen København Nord, Lyngby

Herningsholm Erhvervsskole, HG Ikast

Herningsholm Erhvervsskole, HG Herning

IBC International Business College - Åbenrå 

IBC International Business College - Fredericia 

IBC International Business College - Kolding 

Selandia - CEU

Aalborg Handelsskole

Århus Købmandsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Hvis du har erhvervserfaring og/eller uddannelse inden for området, 

kan du eventuelt tage handelsuddannelsen ved at følge et særligt 

forløb med skoleundervisning og praktik. Skolen foretager en indi-

viduel vurdering af dine kvalifikationer og tilrettelægger dit uddan-

nelsesforløb derefter.

Det er også muligt at få godskrevet dele af undervisningen, hvis 

du har relevante teoretiske og/eller praktiske erfaringer. Ordningen 

kaldes merit og skal aftales med skolen.

\\ KONTAKT:

Business College Syd Mommark Hk. . . . . . . .       www.bcsyd.dk  

Djurslands Erhvervsskoler, Grenaa. . . . . . . . . . .          www.ghs.dk   

Erhvervsskolerne Aars. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   www.esaars.dk  

Handelsfagskolen. . . . . . . . . . . . .              www.handelsfagskolen.dk  

Handelsskolen København Nord, Hillerød . . .   www.knord.dk  

Herningsholm Erhvervsskole, HG Herning . . . . . . . . . . . . . . .               	

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . www.herningsholm.dk  

IBC International Business College. . . . . . . . . . .            www.ibc.dk  

Selandia - CEU. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  http://selandia-ceu.dk   

Aalborg Handelsskole . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.ah.dk   

Aarhus Købmandsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  www.aabc.dk  



19

\\ Kontoruddannelsen med 
specialet spedition og shipping 
(speditør)

Danske Speditører har et samarbejde med IBC 

Kolding , Århus Købmandsskole samt Roskilde 

Handelsskole i forbindelse med elevuddannelsen inden 

for erhvervsuddannelsernes kontorspeciale spedition 

og shipping. 

Målet er at kunne tilbyde en attraktiv og fremtids-

orienteret elevuddannelse med vægt på engagement, 

vedkommenhed, effektivitet og kvalitet. 

Elevuddannelsen er en uddannelse, som udbydes 

i det ordinære uddannelsessystem under Undervis-

ningsministeriet og er således ikke en uddannelse, som 

Danske Speditører udbyder. 

Som uddannet vil du kunne arbejde med transpor-

tydelser i en speditions og/eller shippingvirksomhed. 

Her vil du kunne udføre arbejdsopgaver indenfor for-

midling, service og sagsbehandling på både nationalt 

og internationalt niveau.

Du har lært at vurdere og vejlede ud fra kun-

dens ønsker og forventninger, under hensyntagen 

til geografiske og kulturelle forhold. Du har også 

lært at anvende de retslige regler, aftaler og doku-

menter, der gælder i overensstemmelse med virk-

somhedens ansvarsforhold, interne procedurer og 

kvalitetskrav.

I praktik
På praktikstedet skal du beskæftige dig med ar-

bejdsopgaver inden for områder som forsendelses- og 

rutinetilrettelæggelse, dokumentudfyldelse, told og kla-

rering samt import/eksport.

På skole
Du skal fra starten af uddannelsen specialisere dig in-

den for enten shipping eller spedition.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Det 2-årige specialeforløb er struktureret som en vekseluddan-

nelse, hvilket betyder, at du

skiftevis er i uddannelse på praktikstedet og på Roskilde Handels-

skole. Du skal først have færdiggjort et 2-årigt grundforløb på han-

delsskolen, inden du påbegynder det 2-årige specialeforløb. 

\\ SU-BERETTIGET:

Uddannelsen er gratis. Du kan søge SU på grundforløbet, og får 

elevløn på hovedforløbet. Du kan også søge VEU-godtgørelse, hvis 

du opfylder betingelserne. Hvis du er fyldt 25 år kan du evt. blive 

ansat som voksenlærling. I nogle tilfælde kan din arbejdsgiver få et 

særligt tilskud fra beskæftigelsesrådet i din region.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Roskilde Handelsskole 

\\ ADGANGSKRAV:

Hvis du har erhvervserfaring og/eller uddannelse inden for området, 

kan du eventuelt tage spedition- og shippinguddannelsen ved at 

følge et særligt forløb med skoleundervisning og praktik. Skolen fo-

retager en individuel vurdering af dine kvalifikationer og tilrettelæg-

ger dit uddannelsesforløb derefter.

Det er også muligt at få godskrevet dele af undervisningen, hvis 

du har relevante teoretiske og/eller praktiske erfaringer. Ordningen 

kaldes merit og skal aftales med skolen.

\\ KONTAKT: 

Roskilde Handelsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.rhs.dk 

\\ Kontoruddannelsen med 
specialet spedition og shipping 
(rederi & skibsmægler)

I uddannelsesperioden veksles der mellem skole og 

praktik og begge dele er lige vigtige for uddannelsen. 

Du indgår en 2-årig uddannelsesaftale med en shipping-

virksomhed og i løbet af denne periode har du flere skole-

ophold af 1-2 ugers varighed. Der er fastlagte særlige 

skoleophold i Esbjerg, hvor shippingelever fra hele landet 

sammen har undervisning på Esbjerg Handelsskole. Det 

Blå Danmark samarbejder omkring den teoretiske del af 

uddannelsen, og du vil derfor hurtigt blive en del af et 

netværk sammen med de øvrige elever i branchen. 

Som den eneste skole i Danmark er uddannelsen 

på Esbjerg Handelsskole godkendt af The Institute of 

Chartered Shipbrokers i England og berettiger til frita-

gelse for dele af uddannelsen til Chartered Shipbroker 

under det engelske system. 

Skoleopholdene er delt op i følgende emner: 
\\ Introduktion til branchen og til erhvervets opbygning 

og samfundsmæssige betydning 

\\ Generel shipping (transportformer, love og regler, 

salgsteknik, logistik) 

\\ Trampfart (transportmidler, befragtning, klarering, 



20

dokumenter, transportjura) 

\\ Liniefart  og Søret 

Den praktiske uddannelse foregår i virksomheden, 

som udarbejder en uddannelsesplan, der sikre en klar 

sammenhæng mellem teori og praktik. Typisk vil du un-

der uddannelsen skifte mellem virksomhedens forskel-

lige afdelinger. I løbet af de to år som shippingelev 

udvikler du dine evner, så du til sidst professionelt kan 

gennemføre komplicerede shipping relaterede opgaver 

selvstændigt og indgå i et stærkt internationalt team af 

kollegaer. 

Vi uddanner dig efter princippet ’learning by doing’. 

Du får hurtigt tildelt ansvar og spændende opgaver. 

Sideløbende med elevuddannelsen kan du deltage 

i HD 1.del og har efterfølgende mulighed for at gen-

nemføre HD 2.del. Herefter er der rig mulighed for at 

supplere med yderligere videreuddannelse gennem et 

shipping Master program overbygning på universitet 

eller Handelshøjskole. Mange af virksomhederne i Det 

Blå Danmark hjælper medarbejderne videre med deres 

uddannelsesforløb, både af hensyn til deres egne kar-

riereønsker og af hensyn til branchens behov for top-

kvalificerede og motiverede medarbejdere

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Uddannelsen er gratis. Du kan søge SU på grundforløbet, og får 

elevløn på hovedforløbet. Du kan også søge VEU-godtgørelse, hvis 

du opfylder betingelserne. Hvis du er fyldt 25 år kan du evt. blive 

ansat som voksenlærling. I nogle tilfælde kan din arbejdsgiver få et 

særligt tilskud fra beskæftigelsesrådet i din region.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Esbjerg Handelsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Eksamen med et rigtigt godt resultat, matematik på B-niveau, eng-

elsk B-niveau eller tilsvarende erhvervet på anden måde samt gode 

IT-kundskaber

\\ KONTAKT: 

Esbjerg Handelsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.ehs.dk  

\\ Logistikskolen

Logistikskolen er alternativet til medarbejdere, der 

ikke har teoretisk kompetence på HD-niveau. Ud-

dannelsen henvender sig til medarbejdere med koordi-

nerende ansvarsområder på funktionsniveau, og indfly-

delse på logistikprocesser.

Studieforløbet strækker sig over 9 måneder, og er 

opbygget i en kombination af fjern- og klasseundervis-

ning. Deltagerne udarbejder en selvstændig opgave 

med udgangspunkt i egen virksomhed.

Efter endt studieforløb for deltageren et uddannel-

sesbevis samt retten til at kalde sig Logistikteknolog.

Teknologisk Institut har mange andre relevante kur-

ser indenfor lean, produktivitet og logistik. Disse kan 

findes via hjemmesiden www.teknologisk.dk. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

9 dage samt selvstudium.

\\ PRIS:

Denne uddannelse koster 36.500 DKK, medlemmer af Emballage 

og Transport kan deltage for kr. 31.900 DKK.

Overnatning og transport i forbindelse med workshops sker på del-

tagerens egen regning.

Se alle kursuspriser på www.teknologisk.dk 

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Taastrup.

\\ ADGANGSKRAV:

Deltageren bør besidde kommerciel og/eller faglig basisuddan-

Private udbydere 



21

nelse eller have erhvervserfaring, der svarer til dette.

\\ KONTAKT:

Seniorkonsulent: Palle Petersen, palle.petersen@teknologisk.dk, 

tlf. 72 20 31 71

\\ Praksisnære lederuddannelse 
målrettet transport- og 
logistikerhvervet

Et konkurrencedygtigt dansk transport- og logisti-

kerhverv forudsætter, at virksomhedernes evne til 

at håndtere vedvarende forandring styrkes. 

Vigtige opgaver for ledelsen er:

\\ Ledelse af mennesker og organisationer. 

\\ Alle medarbejdere i virksomhederne skal kende  og 

arbejde ud fra virksomhedens succeskriterier.

\\ At omsætte og formidle virksomhedens udviklings-

perspektiver og udviklingsopgaver.

\\ At lede virksomhedens kompetenceudvikling. Med-

arbejderne skal have viden og kompetence til at løse 

nye opgaver med udgangspunkt i kundernes behov.

Den praksisnære lederuddannelse målrettet til 

transport- og logistikerhvervet. Den fokuserer på de 

særlige udfordringer og behov der i erhvervet. Uddan-

nelsen er karakteriseret ved:

\\ Tæt på hverdagen og praksis

\\ Tilpasset i forhold til den enkelte medarbejders sær-

lige behov

\\ Træning på jobbet

Uddannelsen er sammensat af følgende AMU-kur-

ser: Kommunikation som ledelsesværktøj, Medarbej-

derinvolvering i ledelse, Gennemførelse af personale-

samtaler og Ledelse af forandringsprocesser.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Max. tid pr. medarbejder = 128 timer.  

\\ PRIS:

Uddannelsen er udviklet på grundlag af moduler, som findes inden 

for AMU systemet. I praksis vil det betyde en lav brugerbetaling 

(110- 170 DKK pr. kursusdag) og mulighed for at søge VEU godtgø-

relse. VEU godtgørelse er i 2010 på Kr. 752- pr. dag.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

EUC Lillebælt

Syddansk Erhvervsskole

Århus Købmandsskole

\\ ADGANGSKRAV:

Ingen. Dog skal du være ansat i erhvervet.

\\ KONTAKT:

Århus Købmandsskole, Niels Thyssen, thy@aabc.dk, tlf. 89 36 37 

00

EUC Lillebælt, Vagn Forsmann, vfo@euclillebaelt.dk, tlf. 79 20 11 11

Syddansk Erhvervsskole, Frede Kruse, fhk@ots.dk, tlf. 63 12 65 00

EUC Lillebælt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.euclillebaelt.dk

Syddansk Erhvervsskole Odense-Vejle. . . . . . . .       www.sde.dk 

Århus Købmandsskole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   www.aabc.dk 

\\ Lager og logistik/  
grundkompetence lager og 
terminal/ handel og logistik

Amu-kurserne inden for lager- og logistik beskæfti-

ger sig med bl.a. lagerøkonomi, sikkerhedsuddan-

nelse ved farligt gods, samt vedligeholdelse af trans-

portmateriel.

Arbejdsmarkedsuddannelser 



22

Grundkompetence lager og terminal omfatter kur-

ser inden for f.eks. lager og lagerstyring, kundebe-

tjening og certifikater til gaffeltruck.

Handel og logistik indeholder kurser, der forbedrer 

du dine kompetencer i markedsanalyse, forbrugerfor-

hold og markedskommunikation.

Kurser:
Kurserne inden for lager og logistik omfatter bl.a.:

\\ Logistik og samarbejde: Deltageren får kendskab 

til betydningen af at samarbejde om virksomhedens lo-

gistik, og kan udarbejde forslag til løsning af problemer. 

Deltageren får også kendskab til forskellige omkost-

ningstyper i forbindelse med virksomhedens styrings-

modeller.

\\ Lagerøkonomi: Lagerøkonomi er et enkeltfag 

fra lageruddannelsen. Deltageren lærer en række la-

gerøkonomiske begreber, og udregning af lagerøkono-

miske nøgletal. 

\\ EDB-lagerstyring: Kurset er en introduktion til 

anvendelse af et integreret edb-lagerstyrings-system. 

Deltageren kan arbejde med f.eks. køb, salg og lager-

styring. 

\\ EDB-lagerstyring med stregkoder og håndter-

minaler: Deltageren lærer at anvende et professionelt 

EDB-lagerstyringssystem, hvori stregkoder og hånd-

terminaler indgår som løsning af lagerets relevante job-

funktioner. Kurset giver deltageren kendskab til forskel-

lige funktioner som; debitor/kreditorstyring, registrering 

af varer og lagerstyring 

\\ Stregkoder og håndterminaler 2: Deltagerne læ-

rer at udføre vareregistreringer og overføre datafangst 

til EDB- lagerstyringssystemer, vha. stregkodetekno-

logi. Kurset lærer ligeledes deltageren at udføre alm. 

lager-arbejde med den fornødne disciplin/sikkerhed. 

\\ Time-, sags-, og ressourcestyring: Deltageren 

lærer at bruge et administrativt system til at indberette 

forbrug af timer, materialer, og ydelser i forbindelse med 

afvikling af ordrer, sager, projekter, entrepriser mv. 

\\ Udvikling og teknologi i transporthvervene: 

Deltageren kan indgå aktivt udviklingsprocesser i virk-

somheder inden for tranporterhvervene.

Kurserne inden for Grundkompetence - lager og termi-

nal omfatter bl.a.: 

\\ Enhedslaster: Deltagerne lærer at opbygge styk-

gods i varierende størrelser som enhedslaster, samt 

opbygge og sikre forskellige former for enhedslaster på 

havne-, terminal- og lagerområdet.

\\ Lagerindretning og lagerarbejde: Deltageren får 

kendskab til optimal og funktionel indretning af et lager, 

samt emballere og klargøre varer til forsendelse. Herun-

der hører der et grundkursus i lager.

\\ Lagerstyring: Deltageren lærer at medvirke til opti-

mal og funktionel indretning af et lager samt emballere 

og klargøre varer til forsendelse.

\\ Opbevaring og forsendelse af farligt gods: Del-

tageren lærer at udføre separation og oplagring af far-

ligt gods på lagre og terminaler, i henhold til nationale 

bekendtgørelser og internationale bestemmelser.

\\ Stregkoder og håndterminaler: Deltageren lærer 

at anvende håndterminaler og stregkodeudstyr til nor-

malt forekommende opgaver på lageret.

Kurserne inden for Handle og logistik omfatter bl.a.: 

\\ Anvendelse af IT til optimering af logistikkæ-

den: Deltageren lærer at definere egen virksomheds 

logistikkæde fra start til slut og analysere, hvor der er 

behov for IT til optimering af logistikkæden. Deltage-

ren kan bruge CMS til at håndtere og dele en mængde 

elektronisk indhold, f.eks. dokumenter, filer og billeder 

med andre led i logistikkæden.

\\ CMS i logistikplanlægning: Deltageren kan ef-

ter kurset selvstændigt analysere virksomhedens be-

hov for CMS samt fremkomme med løsningsforslag til 

forbedring af den interne og eksterne kommunikation. 

Oprette, redigere og anvende roller i CMS systemet, og 

anvende CMS med henblik på optimering af virksom-

hedens logistikinformation.

\\ Modtagelse og forsendelse af varer med RFID: 

Deltageren kan efter kurset anvende RFID som elektro-

nisk bevis for modtagelse og forsendelse af varer, samt 

til en mere effektiv organisering af lastning og fragtning 

af varer.

\\ Logistikopgaver ved internationalt samarbej-

de: Deltageren kan medvirke i tilpasningen af virksom-

hedens dokumentations-, styre- og informationssyste-

mer, når forsyningskæden (Supply Chain Management) 

ændres ved samarbejde med en udenlandsk part.

\\ RFID som styreværktøj: Deltageren lærer at af-

dække egen virksomheds behov for RFID. Medvirke 

ved implementering af RFID i virksomheden, der derved 

opnår en bedre intern planlægning og optimering af for-

retningsprocesserne.

\\ Logistikplanlægning i handelsvirksomheden: 

Deltageren kan efter kurset anvende metoder til plan-



23

lægning af og opfølgning på handelsvirksomhedens in-

terne og eksterne logistikopgaver. Deltageren kan med-

virke til at organisere udførelsen af logistikopgaver samt 

foretage styring af indkøbs-, disponerings- og kontro-

lopgaver. Desuden kan deltageren udvikle og forbedre 

lagerstyringssystemer og -rutiner.

\\ Optimering af intern logistik og service: Kurset 

henvender sig til virksomheder som arbejder med at 

optimere deres interne logistik, gennem en forståelse af 

deres kunders forventninger til samme.

\\ Styring af logistikopgaver med 3. Part: Deltageren 

lærer at varetage styringsopgaver, opstille mål og kravs-

specifikationer i forhold til 3. parts løsninger, samt udar-

bejde et etablerings- og driftsbudget for 3. parts løsninger.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Få dage til 6 uger

\\ PRIS:

Deltagerbetaling 580 - 870 kr. pr. uge. Mulighed for VEU-godtgø-

relse

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Uddannelsessteder for de enkelte kurser kan findes via www.efte-

ruddannelse.dk ’s hjemmeside.

\\ ADGANGSKRAV:

Normalt ingen, dog få undtagelser

\\ KONTAKT

Du kan finde de enkelte udbyderes kontaktoplysninger via www.

efteruddannelse.dk ’s hjemmeside.

\\ Spedition og shipping

Kurserne indenfor spedition og shipping omfatter 

bl.a. administration, markedsanalyse, regnskab 

og finansiering.

Kurserne henvender sig til dig, som ønsker opdate-

ret viden inden for de forskellige typer arbejdsopgaver, 

der findes i speditions- og shippingbranchen.

Kurser:
\\ Logistik i spedition og shipping: Deltageren lærer at 

planlægge, gennemføre og følge op på transportforløb 

og anvender herunder viden om forsyningskæder og 

transportformer, både hvad angår geografien og for-

løbet i transporten. Deltageren bruger viden om geo-

grafiske og kulturelle forhold, og deres indvirkning på 

samhandel, transportform og afvikling af transporten

\\ Logistikopgaver ved internationalt samarbejde: Del-

tageren kan medvirke i tilpasningen af virksomhedens 

dokumentations-, styre- og informationssystemer, når 

forsyningskæden (Supply Chain Management) ændres 

ved samarbejde med en udenlandsk part.

\\ Planlægning og gennemførelse af transportforløb: 

Deltageren kan efter kurset planlægge og gennemføre 

hele transportforløbet inden for sø/liniefart, flytransport 

eller vejtransport på baggrund af transportformens do-

kumenter. Deltageren kan anvende IT-værktøjer og –

systemer, f.eks. informationssystemer, såvel generelle 

som branchespecifikke.

\\ Modtagelse og forsendelse af varer med RFID: Del-

tageren kan efter kurset anvende RFID som elektronisk 

bevis for modtagelse og forsendelse af varer, samt til 

en mere effektiv organisering af lastning og fragtning 

af varer.

\\ RFID som styreværktøj: Deltageren lærer at afdæk-

ke egen virksomheds behov for RFID, og medvirke ved 

implementering af RFID i virksomheden, der derved op-

når en bedre intern planlægning og optimering af for-

retningsprocesserne.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Få dage til 6 uger

\\ PRIS:

Deltagerbetaling 580 - 870 kr. pr. uge. Mulighed for VEU-godtgø-

relse

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Uddannelsessteder for de enkelte kurser kan findes via www.efte-

ruddannelse.dk ’s hjemmeside.

\\ ADGANGSKRAV:

Normalt ingen, dog få undtagelser

\\ KONTAKT

Du kan finde de enkelte udbyderes kontaktoplysninger via www.

efteruddannelse.dk ’s hjemmeside.



24

www.oresund.org/campus - Øresundsuniversitetet

www.ug.dk – Uddannelses Guiden

www.optagelse.dk – Ansøg online til ungdoms- og vi-

deregående uddannelser

www.efteruddannelse.dk – Erhvervsrettede voksen- og 

efteruddannelser

http://uporesund.dk/ - Udannelsesportalen Øresund

www.uddannelses-portalen.dk – Guide til diverse ud-

dannelser i hele Danmark 

www.worldcareers.dk – Guide til maritime uddannelser 

i land og til søs.

www.tinv.dk – Transportens Innovationsnetværk

www.toef.dk – Transport Økonomisk Forening

Nyttige links



25

Øresund University (ØU) is a consortium of ten uni-

versities and university colleges located on both 

sides of the Danish-Swedish region of Øresund. 

ØU aims at becoming a significant science region, 

the university increases quality and efficiency among 

the participating institutions by opening up courses, 

libraries and other facilities to students, teachers and 

researchers. With 10 universities, 165,000 students, 

12,000 researchers and 6,500 PhD students, the Øre-

sund Region has a good basis for positioning itself as 

‘The Human Capital of Europe’. The Øresund University 

aims at making the universities more attractive, locally, 

nationally as well as internationally. This will happen th-

rough increased mobility among students and resear-

chers and the use of complementary skills, leading to 

higher quality teaching, research and development.

Øresund university - the collaborating universities
Members of the Øresund University:

\\ Lund Universitet

\\ Københavns Universitet

\\ Malmö Högskola

\\ Copenhagen Business School

\\ Roskilde Universitet

\\ Danmarks Tekniske Universitet

\\ Högskolan Kristianstad

\\ Kunstakademiets Arkitektskole

\\ Sveriges lantbruksuniversitet

\\ Danmarks Biblioteksskole

STUDY IN ØRESUND - be a part of a great 
campus of 10 universities

There is something for everyone at Øresund Cam-

pus. The collaborating universities and university col-

leges in the Øresund Region have more than 165,000 

students, making the Øresund Region a stronghold for 

research and education.  Each institution has a different 

background and history, and they vary in size, number 

of students, and areas of specialisation - some spe-

cialise in one or two areas of study, while others are 

multi-faculty institutions and offer study programmes in 

a range of subjects.

Øresund University has created an information 

portal, Øresund Campus which provides informa¬tion 

about student life and study programmes in the Danish 

and Swedish parts of the Øresund Region. http://www.

oresund.org/oeresund_campus



26

\\ Fordonsprogrammet med 
specialet transport

Fordonsprogrammet er for unge med teknisk inte-

resse og som vil udvikle denne interesse. Fordons-

programmet med specialet transport giver dig mulig-

heden for at få en karriere i transportbranchen. Du kan 

bl.a. blive lastbilchauffør eller komme til at arejde med 

logistik og/eller truck- og terminalarbejde.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år. 

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Klippan

Hässleholm 

\\ ADGANGSKRAV:

Afsluttet 9. klasse eller tilsvarende.

\\ KONTAKT:

Klippan. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             www.klippan.se 

Hässleholm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      www.jacobsskolan.se 

Videregående akademiske uddannelser. Högskolan 

underviser også på universitetsniveau.

\\ Logistics service management

I de seneste år er mange virksomheder blevet 

opmærk¬somme på det potentiale, der ligger i at ar-

bejde strategisk med spørgsmål, som drejer sig om logis-

tik, information, lagring og distribution. Målet med denne 

uddannelse er, at give dig kompetence til at kunne udvikle 

innovative og omkostningseffektive løsninger, som sætter 

kunde og service i fokus. Logistics Service Management 

har en international profil med fokus på teknik, økonomi 

og organisation. En profil som vil kunne anvendes på det 

fremtidige globale arbejdsmarked. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år, 180p, bacheloruddannelse.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Lunds Universitet – Campus Helsingborg

\\ ADGANGSKRAV:

Matematik C-niveau, Samfundsfag A-niveau. og Engelsk B-niveau.

\\ KONTAKT:

Lunds Universitet – Campus Helsingborg. . .  www.msm.lu.se 

\\ Technology management

Technology Management (TM) er en kandidatud-

dannelse for civilingeniører samt et masterpro-

gram for økonomer som vil arbejde integreret med 

teknologi, økonomi og management. TM er blevet til 

gennem et samarbejde mellem Lunds Tekniska Hög-

skola (LTH) og Ekonomihögskolan vid Lunds Univer-

sitet (EHL).

TM giver de studerende kundskab samt forståelse 

for samspillet mellem teknologi, økonomi og mennes-

ker, og dermed skabe forudsætninger for at kunne lede 

den fremtidige udvikling af tjenester og produkter.  

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år (120 p), kandidatuddannelse?.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Lunds Tekniska Högskola (LTH)  

\\ ADGANGSKRAV:

Adgangskravene bygges på tidligere resultater, en skriftlig motive-

ret ansøgning samt et personligt interview.

\\ KONTAKT:

Lunds Tekniske Högskola . . . . . . . . . . . . . . . . .                www.tm.lu.se 

Gymnasieskola Universitet/ högskola



27

\\ Civilingenjörsutbildning 
i industriell ekonomi med 
kandidat i logistik og 
produktionsøkonomi

Uddannelsen giver dig kvalificeret kendskab om 

menneskelige, tekniske og økonomiske res-

sourcer i en virksomhed ,hvilket i sidste ende gør dig 

egnet til lederskab. Det er en uddannelse der favner 

bredt og væver det hele sammen, idet der både er 

emner såsom; matematik, teknik og økonomi. Efter 

endt uddannelse vil du være i stand til at benytte dig 

af hele værdikæden fra ideformulering, modellering, 

konstruktion, kvalitetssikring, drift og vedligeholdelse 

af produktion og distribution af produkter og tjenes-

ter.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

5 år (300 p), bachelor + kandidatuddannelse. 

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Lunds Tekniske Högskola

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet) samt 

særskilte kompetencer: Matematik E + Fysik B + Kemi A. 

\\ KONTAKT:

Lunds Tekniske Högskola . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 www.i.lth.se 

\\ Civilingenjörsutbildning i 
maskinteknik med kandidat i 
logistik og produktionsøkonomi

Samfundsøkonomien bygger på et kontinuerligt 

udbytte af produkter i form af varer og tjenes-

ter. Kompetencer indenfor produktudvikling behøves 

i brancher såsom værkstedsindustri, procesindustri, 

telekommunikations- og elektronikbranchen samt byg-

ge- og møbelindustrien. 

Uddannelsens formål er at tilgodese behovet for 

civilingeniører som beskæftiger sig med vellykket pro-

duktudvikling i konkurrence med omverdenen.

Uddannelsen præges af en stærk industritilkyt-

ning.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

5 år (300p), bachelor + kandidatuddannelse.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Lunds Tekniska Högskola

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet) samt 

særskilte kompetencer: Matematik E + Fysik B + Kemi A. 

\\ KONTAKT:

Lunds Tekniska Högskola . . . . . . . . . . . . . . . . .                www.m.lth.se 

\\ Transport management 

Den globale økonomi stiller helt nye krav til trans-

portsektoren. Transporttiden skal være hurtigere, 

være mere miljøvenlig samt mere sikker. Der kommer 

stadigt flere og flere krav hvilket betyder, at man be-

høver flere medarbejdere med et helhedssyn på trans-

porterhvervet og som har kompetencer til at klare de 

stadigt flere arbejdsopgaver.

Uddannelsen indeholder kurser indenfor logistik, øko-

nomi, markedsføring, organisation og lederskab, jura, IT 

og miljø. Alle kurser er udviklet i tæt samarbejde med virk-

somheder og organisationer i transportbranchen. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år, Uddannelsen kan afsluttes efter 2 år med en højskoleeksamen.

Kandidatexamen i Transport Management, 3 år (180p). 

Bachelor of Social Sciences in Transport Management 

Högskoleexamen i Transport Management, 2 år (120p). 

University Diploma in Transport Management

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Malmö högskola

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet). 

\\ KONTAKT:

Malmö högskola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.edu.mah.se 



28

\\ Fritstående kurser

Det svenske uddannelsessystem har to slags stu-

dieformer, dels uddannelsesprogrammet og dels 

noget, der hedder fritstående kurser. 

Uddannelsesprogrammet er længerevarende ud-

dannelser, som afsluttes med en eksamen. Disse 

programmer består af både obligatoriske, anbefa-

lede og valgfrie kurser. Visse programmer er erh-

vervsorienterede og har derfor en helt fast opbygning 

af kurser, som f.eks. læge- og juristprogrammerne. 

Som studerende 

kan man selv kombinere fritstående kurser og på 

den måde give sin uddannelse en individuel profil. Et 

fritstående kursus varer ofte et semester og består 

af flere kortere kurser, som tilsammen udgør det frit-

stående kursus. De fritstående kurser kan samles til 

en længere uddannelse, og det gør mange svenske 

studerende. Kurserne findes på flere niveauer. På 

den måde kan man læse samme fag på bachelor- 

eller masterniveau, og i kombination med andre fag 

få en bachelor- eller mastergrad gennem tre-fem års 

studier. 

Man er selv ansvarlig for, at de valgte kurser kan af-

sluttes med en eksamensgrad. Det er desuden vigtigt, at 

kombinationen af de valgte kurser også er erhvervsori-

enteret og kan føre til et job. To gange om året kommer 

der kursuskataloger til de fritstående kurser. Som dansk 

studerende kommer man ind på lige fod med de svenske. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3-5 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Alle uddannelsesinstitutioner der udbyder kurser på det niveau du 

søger. 

\\ ADGANG:

Se de enkelte kurser.

\\ KONTAKT:

Lunds Universitet – Campus Helsingborg. . . . .    www.ch.lu.se 

\\ Samhällets logistik

Uddannelsen samler ingeniørkundskaber, økonomi 

og samfundsvidenskab i grænseiverskridende 

handlingskompetencer. Fokus er på hvorledes informa-

tions- og kommunikationssystemer kan forbedre forud-

sætningerne for planlægningen af flowet af information, 

mennesker, varer og tjenester.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år (180 p), bacheloruddannelse.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Malmö högskola

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet) samt 

områdesbehörighet 7: Matematik B.

\\ KONTAKT:

Malmö högskola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     www.edu.mah.se

\\ Högskoleingenjörsutbildning i 
byggteknik - väg- och trafikteknik

Der er et stadigt behov for transport- og trafikplan-

lægning. En velfungerende infrastruktur er vital for 

udviklingen af et bæredygtigt samfund. 

Arbejdstræning er en praktisk komponent i nogle af 

kurserne på første og andet år. Intentionen er at dan-

ne et bånd mellem det teoretiske og praktiske via ar-

bejdserfaringen hos ingeniør-firmaer, myndigheder og 

ledelsesorganisationer indenfor vej- og trafikplanlæg-

ning samt konstruktion.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

3 år (180p), bacheloruddannelse.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Noget af uddannelsen læses på Lunds Tekniska Högskola samt 

Lunds universitet – Campus Helsingborg.

\\ ADGANG:



29

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet)  samt 

Fysik B, Kemi A, Matematik D (områdesbehörighet 8).

\\ KONTAKT:

Lunds Tekniska Högskola . . . . . . . . . . . . . . .               www.hbg.lth.se 

KY-uddannelser sammensættes i samarbejde med 

erhvervslivet. Nogle videregående erhvervsud-

dannelser foregår dog på en ”högskola” parallelt med 

akademiske videregående uddannelser.

KY varer mellem et og tre år og indeholder en tredjedel 

praktik. Uddannelserne dækker en mængde fagområder 

og bliver udarbejdet i samarbejde med virksomheder. En 

’högskola’ er en videregående uddannelsesinstitution, der 

både kan tilbyde akademiske uddannelser og videregå-

ende erhvervsuddannelser. Det vil sige, at nogle uddan-

nelser, som vi i Danmark forbinder med MVU eller KVU, i 

Sverige foregår inden for ”högskolesystemet”.

KY-formen er ved at blive overført til Yrkeshögskola-

formen,som i store træk minnder om den nuværende 

KY-form. Forskellen ligger i det finansielle. 

\\ Internationella transporter och 
logistik

Under uddannelsen vil du lære at lave økonomiske 

og miljømæssige analyser samt vurderinger af 

transportløsninger og logistiksystemer. Du kommer 

til at arbejde med værktøjer til GPS, ruteplanlægning, 

simulering og modulering. Visse dele af uddannelsen 

kommer til at foregå ude på virksomhederne, nogle 

dele i Danmark og Tyskland. Gennem tæt samarbej-

de med branchen lærer du også det seneste indenfor 

miljøarbejde og logistiske værktøjer.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år 

\\ SU-BERETTIGET:

Ja. 

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Yrkeshögskolan i Helsingborg

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet) og be-

stået Matematik A, Engelska A eller tilsvarende. Datakundskab 

DAA1201 eller tilsvarende samt 3 års studier i tysk på folkeskole-

niveau, gymnasie-niveau eller tilsvarende. Relevant erfaring kan der 

opnås merit for. Individuelle interviews gennemføres.

\\ KONTAKT:

Yrkeshögskolan i Helsingborg. . . . . . . .        www.helsingborg.se 

\\ Logistik og transportinformatik

Transportinformatik indebærer anvendelsen af infor-

mationsteknologi idenfor transport og logistik. Ud-

dannelsen omhandler transportspørgsmål, traditionelle 

transport- og logistikkundskaber og kontencer indenfor 

IT. Uddannelsen er en ny type uddannelse som tilgode-

ser fremtidens behov for kvalificeret arbejdskraft inden-

for transport- og logistiksektoren.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år (80 KY-poäng).

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

Kvalificerad Yrkesutbildning (KY)/ Högskola 



30

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Fjernundervisning eller på EC’s uddannelsescentre i Stockholm, 

Helsingborg eller Svängsta.

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet) . Heru-

dover kræves krarakteren G i matematik på B-niveau, samt karak-

teren G i engelsk på A-niveau, eller tilsvarende.

\\ KONTAKT:

www.ecutbildning.se 

\\ Transport og handel

Uddannelsen giver dig en række værktøjer samt 

indsigt i hvorledes transport og handel gennem-

føres i vores nabolande i østen; Baltikum, Ukraine osv. 

Den studerende lærer desuden hvilke regelsæt og love 

som styrer denne proces. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år (80 KY-poäng).

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

EC uddannelsescenter i Stockholm. 

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencekrav. Herudover kræves krarakteren 

G i engelsk på A-niveau, eller tilsvarende. Samtlige preliminære an-

tagelser kaldes ind til et interview. Herefter tages der beslutning om 

optagelse på baggrund af interviewet.

\\ KONTAKT:

www.ecutbildning.se 

\\ Kvalificerad 
distributionslogistiker

Store satsninger og investeringer øger logistikom-

rådet, hvilket indebærer en øget efterspørgsel på 

transport, lager- og driftområderne. Derfor kommer der 

også til at mangle distributionslogistikere som uddan-

ner sig inden for ledelse og udvikling af lager- og distri-

butionsvirksomheder.

Uddannelsen dækker områder såsom; virksom-

hedsøkonomi, logistik, arbejdsmiljø samt kundskaber, 

IT, spedition og transport, projektarbejde, organisation 

og lederskab m.fl. Mange af Sveriges store internatio-

nale virksomheder og fremgangsrige foretagender ar-

bejder indenfor logistikområdet eller anvender distribu-

tionslogistik ofte i sit daglige virke. Denne uddannelse 

kan derfor være et skridt på vej i retningen til en interna-

tional karriere i nogle af disse virksomheder. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Hässleholm: Uddannelsen gennemføres på Norra Station, Norra 

Stationsgatan 8A.

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet). Der er 

merit for tidligere arbejdserfaring, en gymnasieuddannelse med en 

økonomisk eller transport-/logistik-retning. Vurderingen af ansøger 

sker også på baggrund af et interview.  

\\ KONTAKT:

www.norrastation.nu 

www.nbi.se 



31

\\ Kvalificerad logistikutvecklare

For at en virksomhed skal kunne sælge et produkt 

er det vigtigt at være i stand til at formidle samt 

påvise nytteværdi for kunden. Det rækker ikke længere 

bare at ”sælge” produktet, det skal nu sælges i hele 

”pakker” som skaber merværdi for kunden. Det er her 

logistikken kommer ind i billedet.

Denne uddannelse fokuserer på, at give de stu-

derende kundskaber indenfor nutidens salg af ”pak-

keløsninger”. Dette gøres ved at integrere økonomi, 

logistik og markedsføring/salg. Herigennem udstyres 

den studerende med nogle unikke kompetencer som 

matcher den nuværende efterspørgsel indenfor trans-

port og tredjepartslogistik, samt kompetence til at sæl-

ge såvel produkter som kræver en kompleks logistik for 

at nå kunden.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

2 år.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Malmö högskola, Västra hamnen 

\\ ADGANG:

Grundlæggende kompetencer (grundläggande behörighet).

\\ KONTAKT:

www.nbi.se 

Komvux, kommunal vuxenutbildning, er noget alle 

svenske kommuner tilbyder. På Komvux kan man 

tage uddannelser på grundlæggende niveau, gymnasi-

alt niveau eller efteruddannelsesniveau. 

\\ Lager og terminal

Efter gennemførsel af denne uddannelse er den stu-

derende i stand til at søge arbejde med at håndte-

re større mængder gods/materiale/varer. Eksempelvis 

hos speditionsfirmaer etc.

Den studerende vil også være i stand til at hånd-

tere forskellige typer dokumenter såsom; fragtsedler, 

godsafmærkning og tolddokumenter. Arbejdet er varie-

rende og ansvarsfuldt. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

20 ugers heltidsstudier.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Karl Johans väg, 25, Kävlinge.

\\ ADGANG:

Grundlæggende svensk som andetsprog på delkursus eller tilsva-

rende.

\\ KONTAKT:

Saeed Mazloomian Ahwazi 

Tlf: 072 -254 91 07 

www.lernia.se 

\\ Logistik og lager

Lager- og ordrehåndtering

Arbejdsopgaverne er varierende; administration, la-

gerarbejde, håndtering af levenrancer, ordremod-

tagelse og kundekontakt. Denne type arbejde udføres 

på et centrallager, hos handelsvirksomheder, logistik- 

eller transportvirksomheder eller i butikker med store 

varelagre. 

Transport og Logistik/Administration

Arbejdet indebærer; administration, transport- og 

logistikplanlægning, håndtering af gods samt la-

gerarbejde. Denne type arbejde udføres på et centralla-

ger, hos handelsvirksomheder, logistik- eller transport-

virksomheder eller i butikker med store varelagre. 

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

Individuelt.

\\ SU-BERETTIGET:

Ja.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Undervisningen finder sted på Fjelievägen 5 i Lund.

Vuxenutbildning på Komvux eller Folkhögskolan



32

\\ ADGANG:

Grundskole eller tilsvarende.

\\ KONTAKT:

Susanne Öhrfelt

Tlf: 040-31 40 23

vux.lund@academedia 

www.AcadeMedia-eductus.se 

\\ Basic logistics

Basic Logistics omhandler aktiviteter som sørger for at 

materialer og produkter er på det rette sted til denne 

rette tid i den rette kvantitet. Endvidere belyser kurset as-

pekter såsom; alt det der kommer ind, igennem samt ud 

af en virksomhed i en helhed en i separate dele.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

15 timers aktiv studietid. Hver studerende har adgang til kurset i 

6 mdr.

\\ PRIS:

320 euro ex. moms pr. student. Hver studerende har adgang til kur-

set i 6 mdr.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Kurset studeres over internettet via e-learning platform.

\\ ADGANG:

Ingen, men det er fordelagtigt hvis du har tidligere erhvervserfaring. 

\\ KONTAKT:

info@gothialogistics.com

www.gothialogistics.se 

\\ Basic production economy and 
logistics

Kurset giver dig en bred introduktion til emnet pro-

duktionsøkonomi og logistik. Kurset forklarer og 

diskuterer forbindelsen mellem økonomi og logistik 

samt den basale arbejdsterminologi.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

20 timers aktiv studietid. Hver studerende har adgang til kurset i 

6 mdr.

\\ PRIS:

395 euro ex. moms pr. student. Hver studerende har adgang til kur-

set i 6 mdr.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Kurset studeres over internettet via e-learning platform.

\\ ADGANG:

Ingen, men det er fordelagtigt hvis du har tidligere erhvervserfaring. 

\\ KONTAKT:

info@gothialogistics.com

www.gothialogistics.se 

\\ Basic supply service

Det er vigtigt at kunne tilbyde kunden produkter og 

services der er bedre end konkurrenternes. Kur-

set forklarer og diskuterer hvorledes ressourcerne skal 

organiseres for at have den størst mulige effektiv inden 

for virksomheden.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

15 timers aktiv studietid. Hver studerende har adgang til kurset i 6 mdr.

Företagsutbildning



33

\\ PRIS:

320 euro ex. moms pr. student. Hver studerende har adgang til kur-

set i 6 mdr.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Kurset studeres over internettet via e-learning platform.

\\ ADGANG:

Ingen, men det er fordelagtigt hvis du har tidligere erhvervserfaring. 

\\ KONTAKT:

info@gothialogistics.com

www.gothialogistics.se 

\\ Logistics and supply chain

Kurset forklarer hvilke konsekvenser Supply Chain 

Management kan have på en virksomheds tekno-

logi, struktur samt ressourcer.  Kurset har til formål at 

udstyre dig med færdigheder samt indsigt i hvorledes 

man kan udvikle samt koordinere forsyningen, produk-

tionen og distributionen i forsøget på at imødegå kun-

dens behov.

\\ UDDANNELSESLÆNGDE:

30 timers aktiv studietid. Hver studerende har adgang til kurset i 6 mdr.

\\ PRIS:

555 euro ex. moms pr. student. Hver studerende har adgang til kur-

set i 6 mdr.

\\ UDDANNELSESSTED(ER):

Kurset studeres over internettet via e-learning platform.

\\ ADGANG:

Ingen, men det er fordelagtigt hvis du har tidligere erhvervserfaring. 

\\ KONTAKT:

info@gothialogistics.com

www.gothialogistics.se 

Nyttige links
www.uporesund.dk 

www.oresund.org/campus 

www.studera.nu 



34

Register
Akademiuddannelsen i international transport og 

logistik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            13

Akademiuddannelsen i international transport og 

logistik (fjernundervisning). . . . . . . . . . . . . .             13

Basic logistics. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        32

Basic production economy and logistics. . . . .    32

Basic supply service. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   32

Cand. Merc. i global logistik og supply chain ma-

nagement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12

Cand. Merc i supply chain management (eng-

elsk) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             11

Cand. Merc. Logistics (engelsk). . . . . . . . . . . .           12

Civilingenjörsutbildning i industriell ekonomi med 

kandidat i logistik og produktionsøkonomi. 27

Civilingenjörsutbildning i maskinteknik med kandi-

dat i logistik og produktionsøkonomi. . . . . .     27

Diplomingeniør - Global Management and Manu-

facturing (GMM engineer). . . . . . . . . . . . . .             10

Diplomingeniør i trafik og transport. . . . . . . . . .         9

Diplomingeniør - produktion . . . . . . . . . . . . . . .              9

Eksamineret speditør. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17

Executive MBA in Shipping & Logistics (The Blue 

MBA). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             15

Fordonsprogrammet med specialet transport.26

Fritstående kurser. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Handelsuddannelsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    7

Handelsuddannelsen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   18

Hd 2. Del, supply chain management . . . . . . .      14

Högskoleingenjörsutbildning i byggteknik - väg- 

och trafikteknik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Internationella transporter och logistik. . . . . . .      29

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           6

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping (rederi & skibsmægler) . . . . . . . . .        19

Kontoruddannelsen med specialet spedition og 

shipping (speditør). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   19

Kvalificerad distributionslogistiker . . . . . . . . . .         30

Kvalificerad logistikutvecklare . . . . . . . . . . . . .            31

Lager og logistik/  grundkompetence lager og ter-

minal/ handel og logistik. . . . . . . . . . . . . . .              21

Lager og terminal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31

Logistics and supply chain . . . . . . . . . . . . . . .              33

Logistics service management . . . . . . . . . . . .           26

Logistik og lager . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      31

Logistik og transportinformatik . . . . . . . . . . . .           29

Logistikskolen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        20

Logistikøkonom. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        8

Master i transport og maritim management. . .  15

Praksisnære lederuddannelse målrettet trans-

port- og logistikerhvervet. . . . . . . . . . . . . . 21

Samhällets logistik. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     28

Spedition og shipping. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  23

Technology management . . . . . . . . . . . . . . . .               26

Transport management . . . . . . . . . . . . . . . . .                27

Transport og handel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   30

Transport og logistik (cilvilingeniør). . . . . . . . . .         11

Transport og logistik-uddannelsen med specialet 

lager- og terminal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   17

Transport- og logistikuddannelsen med specialet 

lager og terminal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    6



DESIGN BY SALMIAK MEDIA


